
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.844 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023        -         61 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO “P” Nº 1088, de 02 de março de 2023.

“Retifica o Decreto “P” nº 1072, de 15 de fevereiro de 2023.”

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe confere o inciso II, do artigo 66, da Lei Orgânica do 
Município,

D E CR E T A:

Art. 1º.	 Fica retificado o Decreto “P” nº 1072, publicado no Diário Oficial nº 5.828, 15 de fevereiro de 2023, conforme abaixo:

Onde consta no anexo único do Decreto nº 1072 de 15/02/2023:

Servidor Lotação Cargo A partir
Roseli de Oliveira SEMAD ASSESSOR II 15/02/2023

	
Passa a constar no anexo único do Decreto nº 1072 de 15/02/2023:

Servidor Lotação Cargo A partir
Roseli de Oliveira SEMAD Gerente de Núcleo 15/02/2023

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira (Interino) 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                     05.844 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

Art. 2º.	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 02 de março de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “P” Nº 1.091, de 02 de março de 2023.

“Concede Gratificação por Função de Confiança”.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º	 Fica concedida a Gratificação por Função de Confiança, dos servidores relacionados no anexo único deste Decreto, com base no Art. 62, II da Lei 
Complementar n° 310 de 29 de março de 2016, combinado com o Art. 78, § 1° da Lei Complementar n° 442 de 15 de setembro de 2022.

Art. 2º	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, conforme anexo único.

Dourados (MS), 02 de março de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

ANEXO ÚNICO DO DECRETO “P” 1.091 de 02 de março de 2023

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PERCENTUAL 
EMERSON EDUARDO CORREA FARMACEUTICO SEMS 40%
ANTONIO RONALDO NUGOLI ASSISTENTE ADMINISTRATIVO SEMS 15%
EDNILTON DE OLIVEIRA BENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO SEMS 30%
HORACELIA PAULA DA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS DE SAUDE SEMS 50%
URIAS SATURNINO CIRURGIAO DENTISTA SEMS 15%
EVERTON DA SILVA CAMARGO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO SEMFAZ 40%

DECRETO “P” Nº 1.092, de 02 de março de 2023.

“Alteração percentual de Gratificação por Função de Confiança”.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º	 Fica alterado o percentual da Gratificação por Função de Confiança, dos servidores relacionados no anexo único deste Decreto, com base no Art. 
62, II da Lei Complementar n° 310 de 29 de março de 2016, combinado com o Art. 78, § 1° da Lei Complementar n° 442 de 15 de setembro de 2022.

Art. 2º	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, conforme anexo único.

Dourados (MS), 02 de março de 2023.
Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

ANEXO ÚNICO DO DECRETO “P” 1.092 de 02 de março de 2023

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PERCENTUAL  (ATUAL) PERCENTUAL  (NOVO)
MARCIA ADRIANA FOKURA ENFERMEIRO SEMS 50% 40%
VANINA BATISTA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO SEMS 30% 40%

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                     05.844 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

DECRETO “P” Nº 1.093, de 03 de março de 2023.

“Torna pública a revogação de designação de servidor como Secretário de CEIM”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados:

Considerando a CI nº 175/2023/DRH/SEMED;
Considerando a necessidade de regularização de vida funcional;

D E C R E T A

Art. 1º	 Fica revogada a designação, a partir de 14 de fevereiro de 2023, para exercer a função de Secretário do CEIM São Francisco, tipologia B, da 
servidora Rodrigo Stein Quast, matrícula funcional nº 114772496 -1, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 14 de fevereiro de 2023.

Dourados (MS), 03 de março de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “P” Nº 1.095 de 03 de março de 2023.

 “Dispõe sobre a vacância de cargos de provimento efetivo"

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO os benefícios de Aposentadoria concedidos pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados;

DECRETA

Art. 1º	 Ficam declarados vagos, os cargos de provimento efetivo do quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Dourados, dos servidores relacio-
nados no Anexo Único deste Decreto, nos termos do artigo 60, inciso IV, da Lei Complementar Nº 107, de 27 de dezembro de 2006.

Art. 2º	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 03 de março de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

ANEXO ÚNICO DO DECRETO “P” Nº 1.095, de 03 de março de 2023
	

MAT. SERVIDOR CARGO PORTARIA 
DE BENEFÍCIO A PARTIR DE:

7731-1 MARIA CRISTINA AMORIM MUSSURY ARAUJO AGENTE DE SERVIÇOS DE SAUDE 012/2023/PREVID 08/02/2023
84881-1 SANDRO MARQUES MAIZ VIGILANTE PATRIMONIAL MUNICIPAL 016/2023/PREVID 10/02/2023
63991-1 MARIA JULDETE MUNIN PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 017/2023/PREVID 14/02/2023
42991-1 ANA MARIA DOS ANJOS MARTINS BARBOSA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 005/2023/PREVID 01/02/2023
43581-1 JULIANA VARGAS POSTAUE PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 004/2023/PREVID 01/02/2023
80871-1 MARIA APARECIDA DE FATIMA CIRELE PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 006/2023/PREVID 01/02/2023
5541-2 ELZABETH DE ALMEIDA PRADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 008/2023/PREVID 01/02/2023
501963-2 LUIZ VANINI DUTRA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO SANITARIA 018/2023/PREVID 27/02/2023
89301-1 MARIA JOSE TEIXEIRA GOMES AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL 019/2023/PREVID 27/02/2023
31901-2 SALVADORA FRANCISCA RIBEIRO AGENTE DE SERVICOS DE SAUDE 020/2023/PREVID 27/02/2023
80201-2 APARECIDA OLIVEIRA DE BRITO BELMONTE PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 021/2023/PREVID 27/02/2023
61051-1 MARIA CRISTINA PEREIRA DOURADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 023/2023/PREVID 27/02/2023
39891-1 OSANEA MARQUES ROSA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 022/2023/PREVID 27/02/2023

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                     05.844 - SUPLEMENTAR                     04                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

DECRETO “P” Nº 1.098, de 06 de março de 2023.

“Dispõe sobre a vacância de cargos de provimento efetivo"

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

Considerando o disposto no artigo 60, inciso VI, da LC 107/07 (Estatuto do Servidor Público Municipal);

DECRETA

Art. 1º	 Fica deferida a vacância de cargo em virtude de posse em outro cargo inacumulável, pelo período de até 03 (três) anos, período de estágio pro-
batório do novo cargo público, a contar de 08 de março de 2023, a servidora Aline Midori Takahara, em decorrência da posse no cargo de Professor de 
Lingua Inglesa, junto a SAD/SED/PROFESSOR/2022, do Estado do Mato Grosso do Sul, publicado em 01 de fevereiro de 2023, através do Diário Oficial 
nº 11.065, páginas 75 a 86, com fundamento no artigo 60, inciso VI, Lei Complementar nº 107, de 27/12/2006, conforme Processo Administrativo nº 
661/2023.

Parágrafo Único: Considerando o disposto no caput deste artigo, caso não haja o retorno do servidor para o exercício do cargo de origem no prazo da 
vacância deferida, ao seu término ficará considerado automaticamente exonerado.

Art. 2º	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 08 de março de 2023.

Dourados (MS), 06 de março de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “P” Nº 1.100, de 06 de março de 2023.

“Dispõe sobre a vacância de cargos de provimento efetivo"

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

Considerando o disposto no artigo 60, inciso VI, da LC 107/07 (Estatuto do Servidor Público Municipal);

DECRETA

Art. 1º	 Fica deferida a vacância de cargo em virtude de posse em outro cargo inacumulável, pelo período de até 03 (três) anos, período de estágio proba-
tório do novo cargo público, a contar de 01 de março de 2023, a servidora Gleyce Pedrosa Cavalcante Tartari, em decorrência da posse no cargo de Técnico 
de Recursos Humanos, junto a Câmara Municipal de Dourados, publicado em 24 de fevereiro de 2023, através do Diário Oficial nº 5.832, página 43, com 
fundamento no artigo 60, inciso VI, Lei Complementar nº 107, de 27/12/2006, conforme Processo Administrativo nº 571/2023.

Parágrafo Único: Considerando o disposto no caput deste artigo, caso não haja o retorno do servidor para o exercício do cargo de origem no prazo da 
vacância deferida, ao seu término ficará considerado automaticamente exonerado.

Art. 2º	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2023.

Dourados (MS), 06 de março de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                     05.844 - SUPLEMENTAR                     05                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

DECRETO “P” Nº 1.102 de 07 de março de 2023.

“Exonera servidor lotado no SEMED”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º- 	Fica exonerado, a partir de 03 de março de 2023, o Servidor Thiago da Silva Mello, do cargo de provimento em comissão de Assessor de III, 
símbolo “DGA-6”, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º.	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 03 de março de 2023.

Dourados (MS), 07 de março de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “P” Nº 1.103 de 07 de março de 2023.

“Nomeia servidor lotado no SEMED”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º- 	Fica nomeado, a partir de 03 de março de 2023, o Servidor Rafael Florenciano Ferreira, ao cargo de provimento em comissão de Assessor III, 
símbolo “DGA-6”, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º.	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 03 de março de 2023.

Dourados (MS), 07 de março de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “P” Nº 1.115 de 13 de março de 2023.

“Nomeia servidora lotada na SEGOV”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º- 	Fica nomeada, a Servidora Taynara Cristina Ferreira de Souza, no cargo de provimento em comissão de Gerente de Projetos, símbolo “DGP-4”, 
lotada na Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2º.	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 13 de março de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                     05.844 - SUPLEMENTAR                     06                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

DECRETO “P” Nº 1.116 de 14 de março de 2023.

“Exonera servidora lotada na ASSECOM”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º- 	Fica exonerada, a partir de 27 de fevereiro de 2023, a Servidora Myrelli Menezes Vasques, do cargo de provimento em comissão de Assessor II, 
símbolo “DGA-5”, lotada na Assessoria de Comunicação.

Art. 2º.	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 27 de fevereiro de 2023.

Dourados (MS), 14 de março de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “P” Nº 1.117 de 14 de março de 2023.

“Nomeia servidora lotada na ASSECOM”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º- 	Fica nomeada, a partir de 27 de fevereiro de 2023, a Servidora Jessica Luana Fernandes Pereira, no cargo de provimento em comissão de Assessor 
II, símbolo “DGA-5”, lotada na Assessoria de Comunicação.

Art. 2º.	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 27 de fevereiro de 2023.

Dourados (MS), 14 de março de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                     05.844 - SUPLEMENTAR                     07                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

Resolução n. Divulg/03/484/2023/SEMADResolução n. Divulg/03/484/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:R E S O L V E:

Divulgar os Servidores Públicos Municipais  ocupantes do cargo de Vigilante Patrimonial e Vigilante Patrimonial Indígena, pertencentes ao Núcleo de Divulgar os Servidores Públicos Municipais  ocupantes do cargo de Vigilante Patrimonial e Vigilante Patrimonial Indígena, pertencentes ao Núcleo de 
Vigilantes Patrimoniais, que se fizeram presente no Curso de Capacitação e Qualificação realizado no dia 17/02/2023, realizado na sede da Guarda Muni-Vigilantes Patrimoniais, que se fizeram presente no Curso de Capacitação e Qualificação realizado no dia 17/02/2023, realizado na sede da Guarda Muni-
cipal de Dourados - MS.cipal de Dourados - MS.

Registre-se.	Registre-se.	
Publique-se. Publique-se. 
Cumpra-se.Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Administração, aos sete (07) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e vinte e três (2023).Secretaria Municipal de Administração, aos sete (07) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

 Vander Soares Matoso Vander Soares Matoso
 Secretário Municipal de Administração Secretário Municipal de Administração

Anexo Resolução Divulg/03/484/2023/SEMADAnexo Resolução Divulg/03/484/2023/SEMAD

QUANT MATRÍCULA NOME DO VIGILANTE PRESENTE/AUSENTE
1 114766469-1  CEZAR NASCIMENTO CARVALHO PRESENTE
2 114764270-1  GABRIEL DE SOUZA PRESENTE

Resolução n. Rm/03/490/2023/SEMADResolução n. Rm/03/490/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:R E S O L V E:
		
REMOVER o Servidor Público Municipal RODRIGO ALVES PEREIRA SANTOS, matricula 114771883-1, ocupante do cargo de Agente Comunitário REMOVER o Servidor Público Municipal RODRIGO ALVES PEREIRA SANTOS, matricula 114771883-1, ocupante do cargo de Agente Comunitário 

de Saúde, da Unidade de Saúde do Distrito de Panambí para Unidade de Saúde do Distrito da Vila São Pedro da Secretaria Municipal de Saúde (SEMS), a de Saúde, da Unidade de Saúde do Distrito de Panambí para Unidade de Saúde do Distrito da Vila São Pedro da Secretaria Municipal de Saúde (SEMS), a 
partir da data da publicação, conforme CI nº 218/2023/GAB/Prefeito.partir da data da publicação, conforme CI nº 218/2023/GAB/Prefeito.

Registre-se.	Registre-se.	
Publique-se. Publique-se. 
Cumpra-se.Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos dez (10) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e vinte e três (2023).Secretaria Municipal de Administração, aos dez (10) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

 Vander Soares Matoso Vander Soares Matoso
 Secretário Municipal de Administração Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   05.844 - SUPLEMENTAR                   08                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   05.844 - SUPLEMENTAR                   09                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   10                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   11                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   12                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   13                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   14                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   15                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   16                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   17                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   18                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   19                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   20                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   21                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   22                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   23                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   24                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            25                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            26                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            27                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            28                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            29                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            30                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            31                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            32                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            33                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            34                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            35                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            36                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            37                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            38                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            39                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   40                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   41                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   42                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                   5.844 - SUPLEMENTAR                   43                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            44                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            45                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            46                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            47                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            48                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            49                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            50                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            51                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            52                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            53                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            54                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            55                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            56                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            57                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            58                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            59                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                                                            5.844 - SUPLEMENTAR                                                            60                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

BALANÇO GERAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.844 - SUPLEMENTAR                     5.844 - SUPLEMENTAR                     61                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023  

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE 
E TRÊS

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, nas dependências da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil 
situada à Rua Joaquim Teixeira Alves, s/n, Parque Antenor Martins, Dourados-MS, em sessão extraordinária, teve inicio a reunião do Conselho Municipal 
de Defesa Civil instituído pela Lei n. 3276 de 19 de junho de 2009, regulamentada pelo Decreto n. 292 de 25 de junho de 2009, estando presentes os se-
guintes conselheiros abaixo subscritos designados pelo Decreto n. 166 de 08 de março de 2021, Decreto n. 599 de 25 de Agosto de 2021, Decreto n. 777 
de 05 de Novembro de 2021, Decreto n. 942 de 12 de janeiro de 2022, Decreto n. 1.226 de 11 de abril de 2022 e Decreto n.º 1.846, de 02 de dezembro de 
2022: Ronaldo Marques Sobrinho, vice-presidente e Andrea Luciana Assunção Oliveira Deguti primeira secretária deste conselho respectivamente, Johnes 
Aniceto Santana, Adriana Narciso Simão Reis, Tiago Jara, José Roberto Carli, Claudinei Freitas Jardim, Moacir Caros Roncari Amorim, Danilo de Arruda 
Bernal, Sandra Maria Moraes, Wilson Vieira de Lima, José Elecson Santos de Oliveira, Ten  Nelcioni Lacerda Duarte, Ivaldo da Conceição Rogério e José 
Alves Pereira. Ainda, presentes nesta reunião: Rodrigo Vitorino da Cruz – Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil, Edis Ribeiro Sulino– Diretor 
Operacional e Ian Vitor Dias Martinez, estagiário da COMPDEC. O Senhor vice-presidente iniciou a reunião cumprimentando os presentes expondo a 
pauta a ser tratada: a recondução dos conselheiros, e eleição da mesa diretora e tratativa de aprovação da Prestação de Contas anual do Fundo Municipal de 
Defesa Civil. Foram apresentados os novos membros, o Sr Claudinei, da SEMFAZ a Sra Adriana da GMD, e Johnes da SEMSAU. A Sra Adriana Narciso 
Simão Reis foi apontada como presidente do Conselho, entretanto o Sr Johnes Aniceto Santana levantou uma questão de ordem, com a hipótese de suspei-
ção pelo fato da Sra. Adriana ser Diretora Administrativa.  De acordo com o art. 32 do Regimento Interno, a plenária se manifestou por unanimidade pela 
inexistência de suspeição. A Sra Adriana foi eleita por unanimidade. O Sr Johnes Aniceto Santana se manifestou interesse pela vice-presidência e foi eleito 
por unanimidade. A Sra. Andrea se manifestou interessada pela função de Primeira Secretária e foi eleita por unanimidade. O Sr Claudinei se manifestou 
interessado pela função de segundo secretário e foi eleito por unanimidade. O Sr Rodrigo falou da compra dos rádios, dos geradores de energia, a cedência 
uma caminhonete junto ao Governo do Estado, e aquisição de computadores novos. O Sr Claudinei Freitas Jardim falou da necessidade de auxiliar a Coor-
denação em relação a compras para utilizar a dotação orçamentária para melhor estruturação e resposta da equipe operacional no atendimento à população. 
Foi colocada em votação plenária a aprovação da Prestação de Contas anual referente ao ano fiscal de 2022, o que foi aprovado por unanimidade. Nada mais 
foi tratado e não havendo mais nada a constar em ata a Sra Adriana Narciso Simão Reis deu por terminada a reunião do Conselhoàs 10h07min. A ata foi 
lida, e sendo achada em conformidade, foi aprovada sem ressalvas. Eu, lavrei e assinarei a presente ata, juntamente com os demais conselheiros presentes.

Adriana Narciso Simão Reis
Presidente

Andrea L A D Deguti
Secretária

Ronaldo Marques Sobrinho

Tiago Jara
	

Johnes Aniceto Santana

José Roberto Carli
	

Claudinei Freitas Jardim

Moacir Carlos Roncari Amorim
	

Danilo de Arruda Bernal

Sandra Maria Mores
	

Wilson Vieira de LIma

José Elecson Santos de Oliveira
	

Tem Nelcioni Lacerda Duartre

Ivaldo Conceição Rogério

José Alves Pereira

ATA - CMDC

OUTROS ATOS


